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Denna text visar att det offentliga rummet fyller många viktiga 
funktioner, och är en viktig demokratisk fråga. Olika människor 
har olika stort behov av de resurser som det offentliga rummet 
har att erbjuda, samtidigt som möjligheten till mobilitet också 
varierar. En större ensidighet hos offentliga platser minskar den 
grad av tillgänglighet som dessa platser kan erbjuda. Om det 
däremot finns förutsättningar för en levande mångfald med 
olika slags aktiviteter och grupper skapas en högre grad av 
offentlighet.

14. Vardagliga
offentliga rum, torg
och platser

MATTIAS KÄRRHOLM – LUNDS UNIVERSITET

Samband mellan byggd form och platsers 
ianspråktagande  

Artikeln bygger på forskning inom urban design med inriktning mot 

användningsstudier. Genom observationsstudier, intervjuer, plan- och 

arkivstudier såväl som litteraturstudier, fångas, begreppsliggörs och 

analyseras aktuella fenomen och förändringar i stadens offentliga rum.
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Bild 1. En omsorgsfull 
gestaltning av det offentliga 
rummet kan bjuda in till en 
mångfald av aktiviteter och 
utgör en viktig demokratisk 
fråga. Foto: Scandinav.

Med en territoriell analys undersöks hur stadsrum tas i anspråk av grupper 

och individer, men också genom regleringar, konventioner, symboliska 

laddningar och hur dessa på olika sätt stöds av den byggda formen. 

DE GEMENSAMMA L IVSRUMMEN

Olika människor har olika behov av det offentliga rummet. Detta beror exempelvis på 
vår livssituation och vilka resurser vi har, och inte har, inom det egna hemmet. Bor man 
trångt är kanske den bästa möjligheten att ses utomhus, i en närliggande park. Har man 
en villa går det bra att använda den egna trädgården.

Stora delar av befolkningen rör sig dagligen över våra kommungränser. Med förbättrad 
infrastruktur och nya möjligheter till distansarbete kan varje individ, med resurser, 
sätta ihop ett serviceutbud som passar det egna levnadssättet från olika delar av den 
egna regionen – ett slags city à la carte. Denna strukturella utveckling påverkar våra 
stadsrum och torg. I takt med ökad mobilitet ser vi tecken på specialisering och en 
fragmentisering av det offentliga rummet. 

TORGETS TERRITORIER

Hur kan vi då diskutera en plats offentlighet? Ett sätt är att börja i platsen själv, och 
beskriva den med utgångspunkt i begreppet territorialitet. Med en territoriell analys 
undersöks hur  stadsrum tas i anspråk på olika sätt, inte bara av grupper och individer, 
utan också genom till exempel regleringar och konventioner, symboliska laddningar 
och representationsanspråk, samt hur dessa på olika sätt stöds av den byggda formen. 
Ett torg kan innehålla en mängd olika formella och informella territorier, alltifrån 
cykelställ, marknadsplatser och uteserveringar, till lämpliga sittplatser, mötesplatser 
och platser för lä och sol. Några territorier stabiliseras av en mer permanent utform-
ning, såsom trottoarer och busshållplatser. Vissa verkar rytmiskt, som övergångsstället, 
där bilar och fotgängare turas om att ta en viss plats i anspråk. Andra territorier tar 
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stöd i mobila materialiteter som bord, stolar, mobiltelefoner och den egna kroppen. 
En telefonkiosk placerar och stabiliserar telefonsamtalet med en skyddande bur. Ett 
mobilsamtal behöver ingen telefonkiosk, men kräver materiellt stöd och tenderar även 
(som vi ska se nedan) att förekomma mer på vissa platser än andra.

Samma torg, gata och bänk kan fungera som en ”scen” för flera olika slags använd-
ningar och användare. Den offentliga platsen kännetecknas därför alltid av en territori-
ell komplexitet, det vill säga en mångfald av olika slags ianspråktaganden som både kan 
överlappa i tid och rum och verka relativt oberoende av varandra. Platsens mångfald 
kan till exempel minska om en viss grupp av användare dominerar platsen (territoriell 
homogenisering), som när hela torget görs om till parkering och all användning tycks 
ske på bilarnas villkor. Komplexiteten kan också minska av en stark hierarkisering där 
flera territorier underordnas eller kontrolleras från en socialt eller materiellt privili-
gierad position (territoriell vertikalisering). Vertikalisering kan exempelvis ske då en 
stadskärna omhändertas av en cityförening som synkroniserar aktiviteter och evene-
mang. Detta kan ibland skapa förutsättningar för nya aktiviteter, men det kan potentiellt 
också minska mångfalden av uttryck.

Bild 2. Den nya utformningen 
av Stora torget i Eslöv 
blev klar 2021. Genom en 
omsorgsfull gestaltning har 
man lyckats öka torgets 
användbarhet och därmed 
även dess territoriella 
komplexitet. Foto: Werner 
Nystrand.

Offentliga platser kännetecknas alltid av en komplexitet,  en mångfald av 

olika slags ianspråktaganden. Denna mångfald kan minska genom territoriell 

homogenisering – det vill säga att en grupp användare dominerar platsen. 

Mångfalden kan också minska genom territoriell vertikalisering, vilket 

innebär att flera territorier underordnas eller kontrolleras på något sätt.
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Bild 3. Utformningen av 
våra miljöer kan inspirera till 
rörelse på fler sätt än det 
huvudsakliga ändamålet. 
Foto: Scandinav. 

DEN BYGGDA FORMENS ROLL FÖR EN OFFENTLIG KARAKTÄR

Utformningen av den byggda miljön kan underlätta en viss grad av territoriell sortering 
och överlagring. Detta används ofta på torg där överlagrande markeringar i gatube-
läggningar gör det enklare att förändra den territoriella strukturen över tid eller efter 
situation (markeringar för marknadsstånd, parkeringsplats och cykelövergång kan till 
exempel överlappas). Olika rumsliga indelningar kan också göra det svårare att domi-
nera en plats. I stället kan platsen användas på flera olika sätt parallellt. Till exempel 
kan sittplatser grupperade i nischer vara enklare för olika grupper att ta i besittning 
än centralt placerade sittgrupper, vilket riskerar att torget domineras av ett och samma 
sällskap. Den byggda formen kan inte vara alltför detaljerad eller programmerad. Om 
platsens olika delar helt formgjutits för vissa funktioner, som till exempel utegym, 
lekplatser, sittgrupper och så vidare, kan territoriell överlappning bli svårare att få till. 
Samtidigt fungerar inte heller en fullständig flexibilitet, något som i förlängningen kan 
resultera i den starkes rätt. Ett torg utformat som en oreglerad asfaltsyta riskerar snart 
att domineras av biltrafik. Många aktiviteter kräver ett materiellt stöd för att ta form 
och plats, men det är ofta bra om detta kan göras utan att platsen patenteras för den 
tilltänkta funktionen.

En alltför starkt kodad eller programmerad plats kan äventyra dess 

offentliga karaktär, om mångfalden av ianspråktaganden minskar. Det 

offentliga rummet är inte bara resultatet av en mångfald av territorier 

på en viss plats, utan även alla de friktioner och mellanrum som följer av 

denna mångfald. 

DE GEMENSAMMA L IVSRUMMEN
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MELLANRUMMEN

En överprogrammerad plats kan alltså bli ett problem. Även om den innehåller en 
mängd olika territoriella uttryck, kan en alltför stark synkronisering av dessa äventyra 
platsens offentliga karaktär. Det offentliga rummet bör nämligen inte bara ses som 
resultatet av en mångfald av territorier på en viss plats, utan också av alla de friktioner 
och mellanrum som oundvikligen följer av denna mångfald. Med mellanrum ska här 
förstås alla de situationer som kan uppstå då något inte riktigt kopplar till en redan 
befintlig territoriell ordning; allt från barnens tillfälliga lek mellan rampen och trappan, 
till en politisk grupp som tillfälligt gör sig hörda vid kanten av ett torg. Nya använd-
ningar kan både bli möjliga och verka någorlunda ostört just på grund av mångfalden. 
Det är i dessa mellanrum som nya grupper och användningar finner en ingång till en 
plats och tillfälligt kan etablera sig. I mer homogena utrymmen, som i köpcentrum, 
är dessa små ”mellanrum” och ”mellantider” (en paus i shoppingen) ofta mättade med 
föreslagna eller annonserade associationer relaterade till konsumtion (”ta en paus i 
vårt nya café”). När mellanrum blir koloniserade kan nya beteenden hämmas. Platsens 
offentliga karaktär minskar, platser riskerar att utvecklas till ett tomt eko eller en 
karikatyr av ett offentligt rum. 

Territoriell komplexitet och den offentlighet den producerar beror alltså både på 
rikedomen i den territoriella produktionen (den faktiska mångfalden) och på de kreativa 
friktioner (och den virtuella mångfalden) som gör det möjligt för nya grupper och 
användningar i samhället att tillfälligt hitta sin plats och synas. Territoriell komplexitet 
kan alltså ses som ett sätt att beskriva platsens offentlighet. Territoriell komplexitet 
innebär att en plats har en mångfald av olika territoriella produktioner, och att dessa 

Bild 4. Clemenstorget i 
Lund har genomgått en 
rad förändringar sedan det 
byggdes. Genom en omdaning 
under slutet av 1990-talet 
territorialiserades en rad 
funktioner ganska strikt. Idag 
har torget fått tillbaka en mer 
dynamisk karaktär och blivit 
tillgängligt för en rad nya 
aktiviteter. Foto: Anna-Karin 
Joelsson, Boverket. 
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Bild 5. Nya platser och 
stråk kan locka invånare och 
påverka rörelsemönstret i 
hela staden, inte bara i dess 
närområde. Foto: Werner 
Nystrand.

åtminstone delvis både är oavhängiga av varandra och överlappar varandra. De ter-
ritoriella produkterna kan tillkomma genom noggrann planering (strategi), genom 
en tillfällig markering i stunden (taktik), genom en personlig investering över tid 
(appropriation) eller genom kopplingar och släktskap till andra likande typer av platser 
(association).  

SKALRESONANS

Territoriella produktioner definieras aldrig enbart av element i en enda skala. Alla 
territorier tar stöd också utanför sina egna gränser. Den enskilda butiken tar stöd i att 
gågatan attraherar konsumenter, och vice versa. De förstärker varandra. Se mer om detta 
i texten om Stadens form och lägets betydelse (Marcus). Om jag slår mig ner på en bänk 
för att dricka mitt take away-kaffe (en tillfällig territoriell appropriation), beror denna 
tillfälliga territorialisering på kaféet runt hörnet, som i sin tur stödjs av ett välintegrerat 
läge i stadsnätet, att folk från det närliggande arbetsplatserna köper tillräckligt med kaffe 
för att få kaféet att gå runt, och av de globala handels- och logistikvägarna som gör att 
kaffe kan levereras från en annan del av världen. Här är resonansen kanske mindre tydlig, 
men den finns där. Den globala kaffeindustrin är i förlängningen beroende av den enskilde 
kaffedrickaren. Kaffe drickaren som tillfälligt tar en plats i anspråk på ett torg, fattar inte 

Alla offentliga rum, territorier, tar stöd av element och materialiteter 

också utanför sina egna gränser. Platser hänger samman i system och är 

beroende av element och strukturer på  olika skalnivåer. Skalresonans 

uppstår när dessa kopplas samman och stöder varandra.

DE GEMENSAMMA L IVSRUMMEN
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detta beslut i något slags vakuum. En urban möbel, som bänken, relaterar till materialite-
ter på en rad olika skalor och kan på så sätt stabilisera ett återkommande kaffedrickande 
på en särskild plats i stadsrummet, en territoriell norm. Med territoriell norm menas en 
territoriell produk tion som upprepas om och om igen och då med samma sociala och 
rumsliga form. På så sätt kopplas materialiteter på olika skalnivåer ihop, det uppstår en 
skalresonans. Allt eftersom staden och stadsrummen förändras uppstår det med nödvän-
dighet spänningar där vissa tendenser förstärks medan andra försvagas.  

Ofta sker förändringar utan att dess följdverkningar på andra skalor eller platser riktigt 
har förutsetts, och då kan det uppstå en skaldissonans. Butiker stänger igen och bänkar 
står tomma. Både resonans och dissonans relaterar till materiell form. Dissonansen 
uppstår om vissa platser, trots de materiella och rumsliga förutsättningarna på andra skal-
nivåer, inte fungerar. En skaldissonans kan alltså även uppstå vid ökad efterfrågan. Den 
snabba takt med vilken nya stadsdelar byggs riskerar till exempel i värsta fall att störa det 
offentliga rummens ekosystem. Att en kommun snabbt får en ökad inflyttning och därför 
måste bygga ut kommunal service, cykelnät och kollektivtrafik, måste förstås inte vara ett 
problem. Men en omfattande och snabbt genomförd urbanisering kan resultera i cen-
trumförskjutningar. I Malmö har vi två mycket olika exempel på dissonans: dels Emporia 
köpcentrum i den nybyggda stadsdelen Hyllie, dels Västra hamnens strandpromenad. I det 
första fallet ledde en överetablering av handel och aktiviteter vid Hyllie torg till problem 
för centrumhandeln. I det andra fallet blev ett stråk oväntat populärt som badplats. Det 
attraherade inte bara folk från närområdet, utan från hela staden och fick därför göras om 
för att matcha sin nya popularitet.

DET CENTRALA TORGENS SPECIALISERING

För att belysa några territoriella begrepp och fenomen ska vi kort titta på två exempel. Det 
första exemplet är hur användningen av Stortorget i Malmö har förändrats över tid. Stor-

Bild 6. Stortorget i Malmö, 
1978. Foto: Korosec-Serfatys 
fotoarkiv.  

Bild 7. Stortorget i Malmö, 
2013. Torget har i princip 
samma utformning som 
1978 men förutsättningarna 
i omgivningen har förändrats, 
vilket gett upphov till en 
annan användning av torget. 
Foto: Mattias Kärrholm.  

Viktiga och centralt place rade offentliga rum bör kunna attrahera alla 

kommunens invånare. En eventuell specialisering bör inte ske på bekostnad 

av de lokala offentliga rummen och allas rätt till ett levande offentligt rum 

i sin närmiljö. 
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Bild 8. Fäladstorget i Lund, 
2004. Foto: Mattias Kärrholm.  

Bild 9. Fäladstorget i Lund, 
2017. Trots en stadigt ökande 
befolkning i området har 
Fäladstorgets territoriella 
komplexitet minskat (ett slags 
skaldissonans). Foto: Mattias 
Kärrholm. 

torget i Malmö kopplades till Malmös nyöppnade gågata 1978 och blev samma sommar 
föremål för en studie av Perla Korosec-Serfaty och hennes forskargrupp. Trettiofem år 
senare, 2013, följdes denna studie upp. Torget såg då i princip likadant ut som 1978, till 
och med antalet bänkar och deras placering var i princip densamma, men förutsättning-
arna runtom hade förändrats mycket. Varvet nordväst om torget var nu ett område med 
högskola och kontor, och gågatuområdet hade växt och utvecklats till ett relativt mono-
funktionellt handelsområde, populärt för en konsumerande medelklass. Detaljhandeln på 
själva torget hade minskat, medan take away-kulturen och uteserveringarna blomstrade.  

Trots att designelementen var desamma på torget, användes de nu på andra sätt. Torget 
var mer välbesökt, men bara hälften så många satt nu ner i det offentliga rummet. I stäl-
let var det dubbelt så vanligt att ta kortare pauser stående. Detta beror bland annat på de 
mobiltelefoner som vi alla bär runt på. Nu är en paus ett telefonsamtal, förr satt vi på en 
bänk och väntade på den som vi bestämt tid för att träffa. Denna förändring gör att nya 
platser på torget blivit populära. Fontänen är en bra plats för en kort paus om man inte 
behöver sitta ner och är idag betydligt mer använd än på 1970-talet. Podiet till statyn 
är bättre att ställa ifrån sig take away-kaffet på än bänkarna framför Rådhuset. Inte 
minst passar det den ökande andel yngre som vi nu ser på torget. Torget har idag blivit 
ett evenemangstorg för tillfälliga festivaler, skridskoisar, konserter och uteserveringar. 
Borta är de lokala småbutikerna och det lokala livet. 

Stortorget uppvisar nu en minskad territoriell komplexitet, en ökad territoriell homo-
genisering (när en eller ett fåtal territoriella produktioner börjar dominera en plats) och 
en utveckling mot ett evenemangstorg kopplat till materiell konsumtion och upplevels-
ekonsumtion. Vi såg också en tydlig skalresonans där den bärbara kaffekoppen, mobil-

En stad el ler ett stadsdelsområde och dess offentliga rum är inte 

statiska, de förändras hela tiden. Enskilda utbyggnadsprojekt kan få 

strukturella följder för hela området, och stadspla neringsfrågan måste 

därför hela tiden hållas levande. Att ha koll på hur och var den ter ritoriella 

komplexiteten förändras kan då vara ett möjligt sätt att följa upp och 

hantera detta. 

DE GEMENSAMMA L IVSRUMMEN
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telefonen och shoppingbagen kopplar till gågatuområdets utveckling mot ett alltmer 
renodlat handelsområde, och till det intilliggande Västra hamnen med nya arbetsplatser 
och bostadsområden för en relativt välmående medelklass. Den här typen av rumslig 
utveckling tycks nästan vara självgående i vårt samhälle och därför är det också viktigt 
för planeringen att ta sig an frågan om rumslig specialisering på en urban skala. Det kan 
ibland behövas mer specialiserade offentliga rum. Till exempel kan det behövas ett stort 
torg för att samla riktigt stora folkmassor i en urban region. Viktiga och centralt place-
rade offentliga rum bör dock kunna attrahera alla kommunens invånare. En eventuell 
specialisering bör heller inte ske på bekostnad av de lokala offentliga rummen och allas 
rätt till ett levande offentligt rum i sin närmiljö. 

FÖRORTSTORG OCH FÖRTÄTNING

Nästa exempel är ett förortstorg, Fäladstorget på Norra Fäladen i Lund, som stod färdigt 
1972. Även här har vi studerat hur de offentliga platserna utvecklats över tid. Efter vissa 
sociala problem hamnade det lokala torget, med sin angränsande park, först i fokus under 
1990-talet. Det gjordes försök att förbättra och avstigmatisera området med nya gatuele-
ment som bejakade den lokala kopplingen. Bland annat uppfördes en liten staty av bloms-
terhandlarens katt, och en hel rad olika evenemang med marknader och tillfälliga scener.  

Från mitten av 1990-talet började Norra Fäladen byggas ut, både med nya villaområden 
och genom en lång rad förtätningsprojekt inom det befintliga bostadsbeståndet. Trots 
detta har torgets verksamheter inte ökat utan tvärtom minskat drastiskt i antal. Idag är 
den framför allt platsen för ett par vårdcentraler samt en större matbutik. Samtidigt har 
nya platser uppstått i ytterkanten av olika delområden. Dessa är biltillvända och, inte 
minst gestaltningsmässigt sett, av låg standard med minimala investeringar.  

Trots en stadigt ökande befolkning i området har Fäladstorgets territoriella komplexitet 
minskat (ett slags skaldissonans). Fäladstorget ligger geografiskt sett mitt i området 
men är varken rumsligt eller visuellt sett särskilt välintegrerat. Handelns krav på stora 
ytor har förmodligen också bidragit till att de förhållandevis små lokalerna på torget 
ratas. Olika grupper handlar nu på olika ställen och vi ser en fragmentisering av den 
territoriella produktionen såväl som av de offentliga rummen. Det kommunala badet har 
blivit ett privat gym. Villaområdet har fått en egen närbutik i den norra delen, medan 
de som bor i hyreshusen i den södra stadsdelen har fått en lågprisbutik belägen vid 

Bild 10. Värnhemstorget i 
Malmö. Skatarens territoriella 
produktion stabiliseras 
på bilden med hjälp av 
en medhavd ramp. Den 
territoriella appropriationen 
(skatare som gjort en del av 
Värnhemstorget i Malmö till 
sitt) blir nu också en territoriell 
taktik (ett medvetet markerat 
territorium). Foto: Paulina 
Prieto de la Fuente. 
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Ringvägens södra del. Pendlarna har fått ett halvt dussin snabbmatskedjor alldeles intill 
den trafikled som kopplar området till sydvästra Skånes motorvägsnät. Förtätningar har 
gjorts bland de som redan bor trängst, bland hyresrätter och studentrum. Parkmark och 
gemensamhetslokaler har i dessa delar byggts bort.

Detta gör att vi ser en polarisering av befolkningen vad gäller tillgång på offentligt rum. 
De som har fått ett ökat nyttjandebehov av det offentliga rummet har också fått mindre 
offentliga ytor i sitt närområde. En förtätningsstrategi leder alltså inte självklart till 
ett rikare offentligt liv, utan kan lika väl leda till minskad territoriell komplexitet och 
en fragmentisering av det offentliga rummet. Vid varje förtätningsprojekt är det alltså 
viktigt att också ta stadsplaneringsfrågan på allvar.

Stadsplanering är inte detsamma som översiktsplaner och detaljplaner, det kan inte 
enbart delegeras till vissa dokument eller moment i planeringsprocessen. En stad 
eller ett stadsdelsområde och dess offentliga rum är inte statiska, de förändras hela 
tiden. Enskilda utbyggnadsprojekt kan få strukturella följder för hela området, och 
stadsplaneringsfrågan måste därför hela tiden hållas levande. Att ha koll på hur och var 
den territoriella komplexiteten förändras kan då vara ett möjligt sätt att följa upp och 
hantera denna fråga.  

DE GEMENSAMMA L IVSRUMMEN

FORSKARENS MEDSKICK

Ta stöd av en territoriell analys för att undersöka hur stadsrum tas i anspråk 

på olika sätt av grupper och individer, men också genom till exempel 

regleringar och symboliska laddningar. 

Diskutera: Hur stödjer den byggda formen dessa olika ianspråktaganden? 

Hur fungerar till exempel samma torg, gata och bänk som ”scen” för olika 

slags användningar och användare? Samverkar eller motverkar de varandra? 

Hur överlappar dessa i tid och rum? Kan de verka oberoende av varandra? 

Är den byggda formen alltför detaljerad eller programmerad på ett sätt som 

försvårar territoriella överlappningar? 

Tänk på:

–  att viktiga och centralt placerade offentliga rum bör kunna attrahera 

alla kommunens invånare. En eventuell specialisering bör inte ske på 

bekostnad av de lokala offentliga rummen och allas rätt till ett levande 

offentligt rum i sin närmiljö. 

–  att en förtätningsstrategi inte självklart leder till ett rikare offentligt 

liv, utan lika väl kan leda till minskad territoriell komplexitet och en 

fragmentisering av det offentliga rummet. 

–  att en stad eller ett stadsdelsområde och dess offentliga rum inte är 

statiska; de förändras hela tiden. Enskilda utbyggnadsprojekt kan få struk-

turella följder för hela området, och stadsplaneringsfrågan måste därför 

hela tiden hållas levande.
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